ATA DA 234ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO VI PLENÁRIO DO 1

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 16ª REGIÃO – ESPÍRITO 2

SANTO – CRP16/ES – OCORRIDA NO DIA VINTE E CINCO DE MARÇO DE 3

DOIS MIL E VINTE E UM, ÀS 18 HORAS E 30 MINUTOS, EM AMBIENTE 4

VIRTUAL.  5

Ao vigésimo quinto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 18 horas e 30 6

minutos, quinta-feira, realizou-se Reunião Plenária Extraordinária do VI Pleno do 7

Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região on-line via plataforma Google Meet, em 8

virtude dos procedimentos de prevenção (isolamento social temporário) adotados para 9

enfrentamento do Coronavírus/COVID-19. Com quórum mínimo previsto por lei, a 10

reunião foi iniciada às 18 horas e 45 minutos com as(os) Conselheiras(os): Maria Carolina 11

Fonseca Barbosa Roseiro, Thiago Pereira Machado, Edireusa Fernandes Silva, Walter 12

Amaro de Salles, Ana Claudia Gama Barreto, Mirna Borges Ramos, Patrícia Santiago 13

Portugal, Tammy Andrade Motta e Victor Hugo da Silva. Justificaram ausência: Alana 14

Araújo Correa Simões, Bruno da Silva Campos, Samia de Oliveira Brito, Júlia Pires, Pedro 15

Henrique de Oliveira Carvalho, Ricardo da Silva. Também participou da reunião o Gerente 16

Administrativo e Financeiro Raul Bussolotti e a Assessora de Gestão Danielli Pin Tonolli. 17

O representante da Ascont Sidnei Betzel Naak. 1) DELIBERAÇÕES: 1.1) Prestações de 18

Contas - Exercício 2020: Conforme a determinação da Norma 13, do Anexo I, da 19

Resolução CFP nº 20/2018 (Manual de Procedimentos Administrativos e Financeiros) a 20

apresentação das Prestações de Contas Anuais dos Conselhos Regionais ao Conselho 21

Federal tem prazo até o dia 31 de março do ano subsequente. Conforme Instrução 22

Normativa 84/2020-TCU (estabelece normas para a tomada e prestação de contas dos 23

administradores e responsáveis da administração pública federal, para fins de julgamento 24

pelo Tribunal de Contas da União); DN -TCU Nº 187, de 9 de setembro de 2020 (Divulga 25

a relação das Unidades Prestadoras de Contas UPC, e estabelece os elementos de conteúdo 26

do relatório de gestão e define os prazos de atualização das informações que integram a 27

prestação de contas da administração pública federal), o prazo para a Prestação de Contas 28

ao TCU é 31/03/2021. A Ascont apresentou os relatórios contábeis da Prestação de Contas 29

do ano de 2020 que serão publicados no Portal da Transparência do Conselho para 30

aprovação do VI Pleno. As Gerências apresentaram o relatório de Gestão do ano de 2020 31

referente a Prestação de Contas do ano de 2020 ao Conselho Federal de Psicologia e TCU. 32

DELIBERAÇÃO: a Plenária aprovou a prestação de contas apresentada pela Assessoria de 33

Contabilidade, a qual subsidiará os relatórios descritivos a serem finalizados pela Gerência 34

Administrativa e Financeira. Sem mais a tratar, a reunião plenária extraordinária encerrou 35

às 20 horas e eu, Conselheiro Secretário, Walter Amaro de Salles, secretariei a reunião e 36

lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelas(os) demais conselheiras(os) 37

presentes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 38

Maria Carolina Fonseca Barbosa Roseiro

Conselheira Presidente do VI Plenário do CRP16/ES

Thiago Pereira Machado

Conselheiro Vice-presidente do VI Plenário do CRP16/ES

Continuação da Ata da 234ª Reunião Plenária

Extraordinária do VI Plenário do Conselho

Regional de Psicologia da 16ª Região – Espírito

Santo – CRP16/ES – ocorrida no dia 25 de março

de 2021, às 18 horas e 30 minutos (online).

Edireusa Fernandes Silva

Conselheira Tesoureira do VI Plenário do CRP16/ES

Walter Amaro de Salles

Conselheiro Secretário do VI Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Alana Araújo Correa Simões

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Ana Claudia Gama Barreto

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Bruno da Silva Campos

Conselheiro do VI Plenário do CRP16/ES

CONSELHEIRA LICENCIADA

Danielle do Nascimento Cezini Lacerda

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Júlia Pires

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Mirna Borges Ramos

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Patrícia Santiago Portugal

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Pedro Henrique de Oliveira Carvalho

Conselheiro do VI Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Ricardo da Silva

Conselheiro do VI Plenário do CRP16/ES

CONSELHEIRA LICENCIADA

Roberta Rangel Batista

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Continuação da Ata da 234ª Reunião Plenária

Extraordinária do VI Plenário do Conselho

Regional de Psicologia da 16ª Região – Espírito

Santo – CRP16/ES – ocorrida no dia 25 de março

de 2021, às 18 horas e 30 minutos (online).

CONSELHEIRA LICENCIADA

Robertta Steffanya Fernandes Queiroz

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Samia de Oliveira Brito

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Tammy Andrade Motta

Conselheira do VI Plenário do CRP16/ES

Victor Hugo da Silva

Conselheiro do VI Plenário do CRP16/ES